Secundo adfert hoc argumentum ab Alciato in d. prædicta.

16.n.2.ver.2.m. contrarium. Lex i præsumit pro sententiâ lata per iuramentum iudiciale, & consequenter quod vietus non habeat aliquæ instrumenta, quibus tuetur ius suum: & tamen aduersus præsumptionem illam ad refolucionem sententiæ admittitur probatio per iuramentum, quod si instrumenta de nouo superuerterentur, vt tradidit Bart. & reliqui in l. admodum. ff. de iure. & confit. & passim alii. de except. Verum respondebat præter Alciatum, qui intellexit ut sibi, quod lex ipsi statuit, sententiam non tranferre hoc causa in iudicium, & iuramentum non adhibetur direcção contra sententiæ, sed super illa qualitate, que de nouo surripit, ille ceterum in consequentiæ recindatur veritas. Et præterea eo causa de veritate manifelè conflat ex ipsiis instrumentis, etiæ quod ipsam qualitatem, quod collicit furentur de nouo invenia, credatur iuramento illius id afferentis.

Tertio virgine videtur communis illa traditio Doctorum in cnon. de iudic. Cum dixerunt, in denunciatione Evangelica crederi de iuramento dñi denunciatus, etiam non concurrent alia suspicione, quod foli sibi denunciatur, vt de iuramento se abstineat re à criminis: & tamen aduersus denunciationem illam extat iuris præsumptio, quod denunciatus ille sit innocens, ex quo quilibet præsumptio bonus. Ceterum responderi potest, ibi agi de leui prædictio quod illum acutum, quod foli sibi denunciatur. Nam ex actu non infertur graue prædictum: & propter eum iuramento statut. Præterea hoc dñi fuit separata, quod de iuramento dñi denunciatus foli sibi, respicit enim ipsam principalem, tunc substantiam negonigillat verò quod denunciatus denunciatur foli sibi, respicit qualitatem tacitum, pro qua creditur denunciatus.

Quarto argumentatur Alciatus in d. prædicta in 16.num. 2.ver. & facit. quod admisla illa recepta opinione, nunquam admittetur probatio per iuramentum: Nam aut lex præsumit pro Auctore & tunc non est opus quod iure, ex quo habet præsumptionem iuris, quae transfecti omnes probandū in aduerſariū, sive posidēti. C. de probat. & l. generat. & s. speditum. & l. de fiducia. & lib. Aut præsumit pro Reo: & tunc Auctor iurare non potest. & Actore non probante, Reus absolvitur, cum lex pro eo præsumat. I. Arriuus. ff. de ait. & obig. & l. qui accusat. C. de edend. V. c. r. respondebat, præsumptionem illam, quæ est pro Reo. Actore non probante, illa præsumptionem quandam generalē, ut sentit. Spec. in ita. de probat. & probare. n. 1. Cum dixit, præsumptionem iurius hanc tollere, & in Reum ipsum reiçere probandi onus. Et item sentit ipse Alciat. in l. qui accusat. num. 2. veris. sed & plenari. C. de edend. quo loci idem Alciat. scriptum reliquit, hac præsumptione, quæ pro Reo est, non obstante, credi iuramento de his, quæ in animo constitut.

Tertia fuit opinio corum, qui scripsierunt, hoc relinquunt arbitrio iudicis, vt si considerat quælibet præsumptionis, & conditionem perfice, que habeat vult. Ita scripsierunt Abba in d. ultim. num. 9. qui matr. accusat. popl. Dei. in c. pol. alii. num. 7. de except. & lib. de Paris. num. 13. ad fin. Quæ fuit sententia probabilior mihi videntur.

Declaratur primò hic causa, vt non procedat, quando agitur de leui prædictio. Nam tamen aduersus iuris præsumptionem admittitur contraria probatio per iuramentum eius, contra quem præsumptio ipsa extat. Ita in specie tristitia & de Lazarus Paul. Lazarus in Clem. confirmatione de eius. Genesim. 1. q. q. foli. dñm. num. 3. de profum. Dei. in c. 2. 1. lett. ad. lib. ver. & hoc intelligatur de confit. & dñm. Elen. ver. 1. fallit terro. Cland. in Sellym in C. l. s. 22. ff. de vicap. Marcellina in singul. 6. 5. memoria. Alciat. in c. 2. num. ro. de indic. Ebro. in c. 2. in fin. de confit. & s. ff. lib. 2. de arbitrat. audie. causa 16. num. 9.

Declaratur secundò, vt non procedat in foro conscientiae, in quo creditur afflitioni, & iuramento afferentes aliquip aduersus præsumptioem iuris. Ita gl. in Clem. 1. in verbo, concurrit. de. per. Lapp. alleg. 9. 4. num. 3. alexand. iul. 1. 6. per procuratorem, n. 4. ff. de acquis. pessimi. & lib. in s. figura. ab. name. 4. de homicid. Decr. in c. naut. colum vlt. ver. 3. r. 3. dictum. C. and. Seyl. in l. C. f. 1. num. 21. ver. 2. secundò salit ff. de vicap. Part. in c. pectoral. v. 13. de except. & Nov. in l. b. 3. sylva. n. 10. num. 12. Hanc tamen declarationem intelligi Declaratur in l. 10. 9. vt creditur iuramento afferentes, quod fuit prædictum, non autem quod detinuntur alterius, quod fuit prædictum, non autem quod detinuntur alterius, quod fuit prædictum nec vera est, nec conuenit menti alioquin interpretum.

Declaratur tertio, vt locum non habet, quando alia præsumptione aquæ potest est pro eo, quæ illerit. Nam tunc eius iuris iuratur creditur aduersus legis præsumptionem. Ita declarat Clau. Seyl. in l. C. f. 1. num. 2. ver. 2. secundò. q. m. modis probat.

Declaratur quartò, vt non procedat, quando iuris presumptio leuis est, sicut tradit. Cland. præstatu. in loco. 1. 2. 1. ver. 2. sec. u. f. lib. 11.

Tertius est causa, quando repugnat sola hominis præsumptio. Hoc fuit causa exitum, illam tollit iuramento huius afferentem, & contra quem illa repugnat. Quandoquidem leuis est, & ob id iuramento tollitur: sicut de levi vlt. præsumptione tradit. Cland. Seyl. in l. C. f. 1. num. 21. ver. 2. fuit. & dix. fuit.

QVAESTIO LXXVIII.

Præsumptione cesante, non cessare legem, super quæ fundata est ipsa præsumptio.

S V M M A R I A .

1. Præsumptione cesante, non cessat lex, sive præsumptione fundata est.
2. Ratione fundata in sola præsumptione non restituta legi, vel statuta generali de ipsiis, nem, quando procedat.

Q V A E R O sexagesimo octauo, an lex fundata in sola præsumptione celit, cesante præsumptione illa? Et non t. cessare scripti T. yracul. in tra. quid cedat ea, c. ejus. eff. s. p. a. num. 150. & num. 177. & part. 2. lib. 29. post Bald. B. comp. 2. 10. in gnost. D. Milau. ad fin. lib. 1. d. a. respondit, ratione fundata in sola præsumptione, non restringit genera de lege, vel statuta dispositioem. Quæ quidem traditio non habet locū, quando vult sentire damnum, aliter in crimen. Ita Ang. in c. conf. 2. column. 1. Des. inc. fogge. fluv. in 2. rot. 1. de appell. & Cr. uer. in consil. 3. num. 3. qui illa declarant regulam. I. c. pat. 6. d. u. sententia de leg. 2.

QVAESTIO LXXIX.

Denuncatio Evangelica, quando aduersum præsumptionem admittitur:

S V M M A R I A .

1. Denuncatio Evangelica, quo capi posat fieri. & n. 2.
2. Sententia arrata dictatur. & nulla, quando de iniuria a notorio est. c. l. 1.
3. Sententia rectiori missa, non transire vere nequeat.
4. Denuncatio Evangelica quando fieri nequeat.
5. Concessio cum peccato possidere non permittatur.
6. Veritatem solam in foro conscientiae feciat, quomodo accipientrum.
7. Concessio per rem indicat, in foro conscientiae restituere possit.
8. Et quando a re indicata dicitur, n. 1.
9. Retractions sententie, quando fieri locut.
10. Probationes ostendit sicut in arbitrio.
11. Testes examinare, & probationes recipere, index absentia nominis potest.

Q V A E R O sexagesimo nono, an contra præsumptionem iuris, & de iure, possit fieri denuncatio Evangelica? Quo faciliter hanc iuris qualibet explicetur, exempli ut adveretur Exstar præsumptio iuris, & de iure, pro sententiâ lapid. in indicatum, an aduersus hanc sententiâ, si aduersus præsumptionem illam iuris, & de iure, fieri possit denuncatio Evangelica? Ita in de linguis possunt tres causas, vna cum Abbate in c. novit. num. 7. & ibi Dec. 1. 1. ver. 1. ed. difficultas, exx. de iudic.

Primum est causa, cum inequitas sententiæ, si aduersus præsumptionem huic probatur per cœfessionem illius, qui eam obtinuit. Hoc fuit in causa certum est, hec polleat Euangelica denunciationem. Ita affirmarunt Ab. & Des. præstatu in locis. Ea c. ratio, quia etiam deire communi retractari potest res hac indicata, ut fieri potest.

Iunct.

Innoç. in e. pl. de inum. eccl. Barri. in e. u. qui fidem de psonal. Ed. in Auct. ad hoc. num. 4. serv. tom. dubitator. C. de vñr. Feli. m. r. quævis d. s. n. b. de accusat. & Cart. Iun. in conf. 104. num. 4. & scripta supr. q. 6.

- Secundus est casus, cum aliter quam per confessionem notoriū est, rem indicatum atq; ita presumptionem hanc iuris, & de iure, cito iniustificari. Hoc etiam in causa admittitur. I denunciatio Euangelica, ita Abb. & Dec. Vbi supra: q. ales, quæ infra commemoarab. 3 differunt. Et est ratio, quia vbi de i iniustitia confitit notoriū, sententia dici potest irrita, & nulla. Ita Innoç. in e. fraternatus, de frig. & malefic.
- 4 Et præterea sententia notoriū i iniustitia, non transit verū in iudicium, scilicet iuram in e. pen. in stat. de pan. Feli. & carteri in e. inter casas, de re iudi. Et scripta supr. q. 67. probatum ex notoriū ad iustitiam contra presumptionem iuris, & de iure.

5 Tertius est casus, quando non constat de iniustitia iudicati, siue presumptionis iuris, & de iure, sed taliibus, vel alter probanda est. Hoc fuit in causa recepta mago Doctorum opinio est, locum non esse hunc i denunciatione Euangelica. Hanc probabant Barri in extra iug. ad reprehensionem, uterivo, per denunciationem, nr. 15. Bal. in Auct. clericis. C. de spis. & cler. & in Auct. ad hoc. num. 12. idem. Abb. in conf. 3. in fin. lib. 2. ales. m. 10. & 3. m. 3. lib. 5. Barbi. in. nr. 10. nr. 6. & idem nr. 10. Ex ratione prima, perficitur horum sententia, quod est iudicata exceptio, siue presumptionis iuris, & de iure, est a lege ipsa Pontificia approbata, & ceteris inter, & de iude. & de except. in 6. Non ergo peccat, qui ea exceptione tutus posse, & con sequenter denuncia Euangelica locum non est. Nec huic repugnat confidatior Feli. in e. nou. c. om. ait, exceptionem hanc nihil prodest, quando de peccato agitur, & ceteris de except. in 6. Nam responderi facile potest, præter Decum, hic dicti non posse, agi de peccato, potest quād eo de non constat: & lex tutum facit, pro quo lat. presumptioni ipsi iuris, & de iure.

6 Secundo firmatur huc opinio caratione, quia si hac res iudicata, atque ita si hac presumptione est a lege Pontificia approbata, & i. d. s. m. 10. est etiam in foro conscientia recepta, quia non pertinetur Canonis l. cum peccato aliquem polideret, & e. de vidua, 27. q. 1. Nec huic argumentationem obstat responso Feli. in d. c. nou. nr. de iude. c. om. illi replicet Decum.

Non etiam obstat responso ipius Decii, cum dixit, in foro conscientia iustam veritatem i speciari, & in iude. m. 1. quia plena que de inum. eccl. quæ ali mol. facit sunt, & in subsequenti quæfione referantur. Non, inquam, obstat huc confidatior, quandoquidem id procedit, quando ex parte eius, pro quo sit presumptione, cognita est veritas, atque ita quando eius conscientia est iusta: sed nostra in causa hoc non contingit, cum presupponamus pro conditio, hunc credere si iure obtinuisse, & in e. se fulcitur ea presumptione iuris, & de iure. Et iug. 2. a subsequenti quæfione suffit explicitum.

7 Tertiū accedit, quod ita videtur in prescriptione, vbi bona fide iam prescripta, recte & falsa conscientia retinemus, non potest modum superuenire nisi fides. Ita Innoç. in e. u. de iure patro. Bald. in Auct. ad hoc. num. 5. C. de vñr. & scripta lib. 1. de arbitriis iudic. qn. 19. num. 6. Ita pariter dicendum est in foro conscientia retinere posse, ut per rem iudicatum datae fuerintutur, atque ita, quae presumptione hanc iuris, & de iure concepta sunt. Nec huic repugnat confidatior Deci in d. c. nou. c. om. dicit, hoc argumentum a simili non procedere: hoc in causa, vbi adeo non leuis dis fertia, inter prescriptionem, & rem iudicatum. Nam prescriptione (imp. Deci) est iulus modus acquirendi dominium, i. j. de iude. c. 1. Eapropter prescriptione perfecta, rescriveri potest fala conscientia, sed non ita, ut Deci est in re iudicata, quæ ordinata non est ad acquisitionem, sed ad iniustitiam, quæ tribuit vincicuius quod sumit est: & licet res iudicata exceptionem pariat, id contingit ob presumptionem, quæ infurit, quæ veritas ita le habet, & non quod titulus ad acquisitionem fit inuentus. Non, inquam, reputat huc confidatior, quandoquidem non differt in hoc prescriptione, quod ita iudicata. Nam presumptione presupponit titulum, sine quo aliqui non currit. Ita etiam sententia fertur de re, quæ titulum antecedetem habet, & declarat illum esse dominum. Quicquid presumptione iuris, & de iure, quo lat pro aliquo, habet fundamentum aliquod, cuius est iniurit.

Contraria ita opinioneum, quod scilicet locus sit denunciatione Euangelica, id est in causa male defendant Abbas & Feli. in d. c. nou. de iude. Et cum eis sensi Alciat. in tract. de presumptionib. in predicti patr. 2. num. 4. vñr. b. credo. Primito metu sunt ex c. 2. de

purgat. vulg. quo loci ait Innocen. quod à re iudicata recedimus 9 cum de rei veritate in contrarium apparat. Ceterum recte iustificat id Decius d. c. 2. procedere ob vim notorij; non autem losquimur cum probationes faciendo sunt rebus, vel alio simili modo.

Secundò vñ fuit eo argumento, quod sicuti quando viator factetur iniuritatem sententia, i locus est retractatio, atque ita denunciatio oni, ut sopra dictum est: Ergo idem hoc in causa, si de veritate appetat alia via. Verum recte responderi Decius in d. c. nouit. argumentum procedere in confessione, quæ multa habet specia- la, alij probatioib. non concessa, c. item Ioannis, de fide in fratre. & c. i. de confess. in b. & scribant omnes in Ruby, exx. de probat. Quod diximus supr. in primo casu huius questionis esse quodammodo speciale in confessione, vt illa admittatur contra presumptionem iuris, & de iure: arg. ita loquitur Innoç. in d. c. qui plier. de inum. eccl.

Concludit tamen Decius, opinionem Abbatis verior em esse, vbi de peccato sufficienter confit. Duo vñs est: considerare Decius. Primum, quod vbi de peccato confit, locus est hinc denunciationi, etiam contra rem iudicaram, atq; ita contra presumptionem iuris, & de iure. Et hoc in causa vera est opinio Abbatis: nec aliter dicti potest, cum denunciationi ipsa Euangelica, ob peccati causam inuenta sit. Quæ fanum ratio militat etiam aduersus eum, quia per rem iudicatum ab aliqd obtinet. Secundum est, quibus probationibus debet positis hoc peccatum. Et atq; Decius, probationibus sufficiens considerat, utiam hinc sint, non est a lege determinatum, & ob id (aut Decius) iudicis arbitrio relinquuntur quædammodum & probationes: omnes iudicis arbitrio commissæ sunt, ut scriptil. 2. de arbitriis iudic. & c. 1. q. 9. Hac in re forte dicti potest, iudicem ipsius ecclesiasticum, ad quem pertinet concedere hanc Euangelicam denunciationem ex ipso fumere posse informationes: & cognoscere, an is, pro quo lat. presumptione iuris, & de iure, inquit, possidat: atque ita si cognoscet inique illum possidere, denunciationem hanc concedat: sicut in similis scribit Baldus in amplior. 5. t. 1. C. de appellat. cum ait, iudicem posse absentes nomine examinare testes, & probationes recipere, atque ita iustitia administrare. Quid de re? scribant Alex. & ali. in l. 4. q. hoc autem iudicium, ff. de dom. in fide, & ibidem R. p. num. 7. & L. p. num. 14. C. de transactio.

QVAESTIO LXXX.

Præsumptio quando, & quomodo in foro conscientia obserueri debet, copiosa, & diligens disputatio.

S V M M A R I A .

- 1 Legem super præsumptionem disponentem, quando quin in foro conscientia non teneatur observare.
- 2 Facere nemō debet, quod aliter peccat, causa sit.
- 3 Indicatum inveniēt accepisse peccatum.
- 4 Hoc est iniustitia in testamento minus solenni, in foro conscientia non tenetur restituere hereditatem, venientibus ab intestato.
- 5 Conditio ad hereditatem instituta, si decesserit sine liberu, & per reliquias ingrediatur regulariter.
- 6 Producere scilicet non tenetur.
- 7 Condemnatur per sententiam, quo casu parere teneatur, ei si veritate prope existere.
- 8 Lex positiva conditio ad habente potestatem legi condenda, obligat in foro conscientia.
- 9 Sententia iudicis austerritate diuina munitur.
- 10 Decepi homines sub iugo legis clipeo, ne quis quidquam debet.
- 11 Adm. omnia tribus adhibuitur consuetudine.
- 12 Testamentum in veritate conditum non sufficit, nisi solenniter id faciat apparet.
- 13 Legat in testamento minus solenni relata, debet, errorum demonstratur.
- 14 Solemitate ac toro ciuitatis cur in testamento adhibeatur.
- 15 Forum conscientia feliam attendit veritatem.
- 16 Lex habens fundamentum præsumptionis in iudicio anima quodlibetum vendit.
- 17 Obligatio naturali aritur ex testamento minus solenni.
- 18 Debitum naturaliter in foro conscientia præfari debet.
- 19 Obligatio naturalis duplex est.
- 20 Denotatur erga donandum naturaliter obligatur.

- 21 Obligatione naturae vel ex honestate profecta, quem habeat effiditum.
- 22 Pote fieri potest, ut nulla est aduersus leges ciuilis, nisi enim iustique sunt & iniuste.
- 23 Pontifex non obrogem leges ciuilis clar. & absolute, censor eas approbat, maxime quod loca Cesari subiecta.
- 24 Cardinalem et ciuilianum damnum posse, non et iuris aut testis.
- 25 Elegio non natura confona, tenuerit etiam sine iure solemnium nivis.
- 26 Iure ciuilis aliquip si cuncte constanter naturale, sicutum est potius iuri naturali.
- 27 Legem postularum non posse inservit iuri naturali, quoniam accipiendum.
- 28 Testimonium nullum de iure ciuilis ab solemnitatibus non obseruat, sed etiam obseruant in foro omni.
- 29 Faciens contra conscientiam edicat ad gubernatum.
- 30 Voluntatis non solemnium, sed et voluntatis legem numerum eam amittit.
- 31 Peccatum titulum nimis sole voluntari, tenuerit resistente hareditatem in foro conscientiae, modo ad consumatur.
- 32 Obligatio naturalis ex agnitione orta, quando demum effectum fortior.
- 33 Haredem in testamento minus solemnem scriptum, tenuerit esse in foro conscientiae, si hareditatem posseat, & retineat, falsum est communetur.
- 34 Rem legatum facta hareditali posse ab eo, qui ex testamento minus solemnem consequi non posset, errorum demonstratur.
- 35 Facto non solum consequi posse, quando locutus.
- 36 Denominatio Evangelica viri posse legatus, adulterii heretici, cui in testamento minus solemnem quippe relatum sit, falsum est demonstratur.
- 37 Mulierem, vel minorem qui claram absit, si lenientibus requiratur in statu, tenuerit in conscientia foro falsum est.
- 38 Mulier a mariti hereditibus non potest capere legatum sibi factum, statu probabile, ne maritus vixit legit.
- 39 Matrem per expressam substitutionem populi are excludi a legitima boc sonum filii, in foro etiam conscientiae obtinet posse.
- 40 Canons an hauritate quad facias non peccat.

QUAERO obclausimmo, an praesumptio iuris, vel etiam iuris, & de iure, seruanda sit in foro conscientiae? Hac in re duocatus ita distinguuntur:

Primum est, quando ista, ^t contra quem est praesumptio iuris, vel etiam iuris, & de iure, vere sit veritatem elle pro. &c. in iudicio non conuenit, vel contra alium non agit, sed tantum apud se rem ipsam refertur. Hoc in cuius non tenuerit ille obseruare legem, super illa praesumptio disponentem. Ut vero scriptum reliquias Innocentii, scilicet pl. 39, num. 3 de invenient, eccl. causa verba de maledicta poli adscripta. Idem etiam in eo, qui condemnatus est iniunctus, quamcum enim, si conueniat, vel aliis executioni mandetur sententia, parere debet non tamini iniunctus condemnatus tenetur dare sponte. Hec Innocent. qui & ratione subiungit, quia nunquam quis facere debet, quod alteri est etiam peccatum peccatum a temporis, si iniunctus iudicatur accept, & praesumptio in viator fatur, si iniunctus obstat, & negat, & quod. Ellit itaq; ex his clarum, Innocentij sententiam eccl. cum qui veritatem rei habet pro se, quamquam ei adiuvetur praesumptio iuris, & de iure, non tenuerit in foro conscientiae, sua sponte dare refutare rem illam viatoris tamen hic condemnatus precepto executionis iudicis compellitur dare, obstat tenuerit. Cum Innocentio fecit idem Abbas, num. 5. & idem Abbas in c. i. qui fidem, n. 4 de sponsal. post loan. And. dicitur, cum dictum, praesumptio illius causitatis, c. l. qui fidem, non habere locum in foro conscientiae, quando felicitas ponit affectum, se cognovisse carnaliter spontanum, non affectu maritali, sed fornicari, qua de re dicens in alio, 3. prefat. Exstet simile exemplum ex codem Innocent. in d. c. quia pleraque, num. 2. in fine, si quis facere recipuisse pecuniam summatam, sub spissitate numeracionis, & deinde eis si numeretur: est si laplo iam biennio praesumptio iuris, & de iure, si contra eum, attam ex quo fit, nil veri sibi futile numeratum, non tenerit illi creditori aliquid refutare, & Innocentius fecit sunt Felini, inc. si castio, num. 6.2 de fide instruimus. & alii quo referunt in alio libr. 3. praesumptio, in foro conscientiae. Hanc Innocentij traditionem, intelligit sicuti & precedentem, quod felicitas debitor illi non tenuerit sua ipsa sponte refutare, quod si iudice efficit coactus, parere tenuerit, etiam in foro conscientiae. Ita sancte illi sensit, cum paulo post referat exemplum supra commemoratum, tenuerit iurum feci sunt Angelus Claustrum in Somma, in verbo, lex 4. Sylvester Prieriu

in Somma, in verbo, lex, quod. 9. nom. 13. versi, secundo quando. Felini in e. sicut, in fin. de homin. & Dicim in c. i. in grisea lectio colata, s. nom. 18. veris, quae concilia, de certitate. Est & simile exemplum, si quis tenuerit electus fit adiquod manum, etiam si obseruata non fuerit eligendi forma: attamen in foro conscientiae electus ille turus est, atque ita sponte non tenetur renunciare electioni. Quandoquidem illa eligendi forma, non aliam ob causam fuit ordinata, quin ob praesumptus fraudes, qui solent committitatem ergo de ipsa veritate confit, rejeicienda est illa presumptio. Hoc fuit sententia Innocent. in qua propter nom. 9. vers. alii ver. de electio. Abb. in c. quod fecit nom. 6. eodem tunc & inc. i. in fin. de iniquum restit. & vero ita sensit Abbas, quod si licet sua sponte non tenuerit electus renunciare electioni, eti. Abbatem alter loquens, et ceteri i. l. confit. 67. column. 5. lib. 2. Domin. Soto lib. 4. de iur. & iur. quod. 5. artic. 3. col. 5. versi, verum laien. &c. Hanc ipsam opinionem probarunt etiam Dic. in c. i. prima lectio a nom. 19. versi, ex p. 2. conclusio, ne confit. Boet. quod. 4. nom. 7. Alcibi. in refut. s. 2. gravem. nom. 3. versi, quod adducit & Sylvester Prier. in San. ma, in ver. hoc & id per se, quod esti haries non confeccit inuentarium & ob id presumatur occultasse bona: attamen si re vera non occultauit, & quantum habuit, soluit, non tenuerit sua ipsa sponte, sicutque in foro conscientiae, soluerit vira vites hareditarias.

Hac traditio, quantum attinet ad legatarios, expedita est, vt feliciter tis nullo modo hares illi tenuerit in foro conscientiae legatis praestare. Id quod admittit omnes, qui a fortiori de creditoribus (ut mox dicemus) hoc affirmant. Erde legatarius in specie Aret. in Rub. si de auctor. hered. 2. & Didac. in c. i. nom. 18. versi, verum ita haec ratio de refut. Quo vero ad creditores, recepta magis opinio est, hinc haredem non tenerit in foro conscientiae eius folvere vela vites hareditarias. Ita scripferent locis, and in C. quod. quod. de for. in 6. Bart. in Rub. si de auctor. her. d. num. 4. & ibidem alex. num. 7. 1. artic. num. 23. Item Bart. in c. i. nom. 5. C. de sarcas. eccl. Bald. in lib. 1. column, quoniam haledem, column. per. s. famili. artic. 6. alib. in c. i. in fin. de polita, vbi Henricus Boetius, & in c. i. de solis. idem Attila in confil. 5. column. permittit. lib. 2. Ambro. in confil. 2. & in ten. car. Rom. in confil. 4.2. column. per. 1. & Grat. in confil. 9. nom. 42. libr. 1. Alcibi. in nom. 19. nom. 22. de iuris & iuris. 502. artic. 1. vers. tertio adducit. B. er. artic. 53. nom. 4. Dicim in confil. 4. nom. 20. libr. 2. Phana. in trist. de meatu art. 17. 7. 7. 27. qm. & dico res.

Ea ita ratio, quod legi dispositio, qua causum est, haredem teneri etiam vela vites hareditarias, si non confeccit inuentarium, et fundata sit praesumptio, etiam ergo de veritate apud ipsam haredem confit, non tenerit in foro interiori, nisi ipsa sponte folvere. Et quoniam Att. in Conf. 2. & Didac. in d. c. i. nom. 18. versi, et in fin. de polita, vertentamen eorum traditio intelligi potest, quando creditores si in iudicio & foro exteriori expeririunt, in quo si hares illi condemnatur, parere tenuerit etiam in foro conscientiae, si ut iudicatur in seconde causa. Hoc etiam patitur, quod esti qui possidet beneficium, non leuitatis sed, cum simplici signatura, & praesumptio intrutus: attamen in foro conscientiae re & iusti possidet, atque ita sua sponte non tenerit renunciare illud beneficium. Ita scriptum reliquit Gom. in art. 1. sicut de non iudicando recte formam supplicio art. 9. qd.

Confert & illud, quod cum lex flatuens bona minorum, etclesiarum, vel mulierum, alienari non posse sine certa solemnitate, fundata sit in praesumptione, ne feliciter aliqua fraus committatur, si iusto pretio bona hexemant aliquis, non obseruata solemnitate illa, non tenerit sua sponte refutare, sed turultus in foro conscientiae, ex quo illo in foro veritas spectatur, reieciuta ius praesumptio. Ita affirmantur Butr. in c. quippl. num. 28. de clementia eccl. & ibidem abb. num. 31. & idem abb. in c. i. nom. 7. de integr. regis. Ias. in l. fin. fortem, in p. 2. nom. 4. de condit. indebit. Beroni in c. i. in loc. num. 19. vers. ex p. 2. conclusio, de confit. Beroni in c. i. quia in eccl. num. 4. et p. 2. De legi. confit. Rube. in confil. 12. num. 3. & Tylaq. in tract. de legi. confit. in glori. 2. num. 15. Enf. de opina sua fuerit & ex Theolog. Adriani, Quodlibet. 6. artic. 1. Sylvester Prierius in Somma, in verbo, alesio, 5. lib. 2. & Dom. Soto lib. 4. de iustitia & iure artic. 5. artic. 3. column. 4. vers. crediderimego. Differunt tamen in specie Innoc. in d. c. quia pleraque, column. 2. vers. artic. sed quid dices. Verum eius traditio intelligi potest, cum esti emis a minore, atque ita cum aliquam admisit fraudem.

Huc etiam pertinet, quod dicimus, haredem in institutum te-
stamento minus solemnem, in foro conscientiae non tenerit sua ipsa sponte
refutare.

reflexu hereditatem venientibus ab intestato, si sit talem ful-
filler heritoris voluntatem quandoquidem lex, que sollemnitatem
hanc in testamento introduxit, fundata est in presumptione, ne
si fuerit fraudes committantur. Haec testamento probatum Bald. in l.
1. volum. 2. & Iudicium 10. sicut. C. sententia idem 1. volum. 1. nemo potest,
in iudic. n. 21. & Iudicium 5. pa. xiiii. 97. & xvi. 99. qui communem esse
affertur de legge. T. 9. 4. de legge. comprob. in legg. 2. num. 21. Alzat. in l.
xviii. 3. de domo. num. 3. 4. C. sententia. Tyllius. Peter in Summa. in verbo. te-
stamento. n. 1. 6. 5. & Dom. Soto d. q. 3. col. 4. Verbi credidit enim ergo. alios
quaesiles reserunt. & probat Marcus Solon de Pace, Hispanianus. testam.
entis. in commentariis ad leges Taurinas Hispanianas. in 5. part. legi 3.
num. 1. 4. 8. Verum diligenter videntur Didac. in d. e. i. cap. 2. num. 20.
ver. 2. secundum inferior. de testam. & in peccatum. part. 2. 6. 3. ad fin. de
reg. 10. 6. Sed forte Didac. intellectus, cum hares sit institutus,
fuit ad requisitionem requiritus à venientibus ab intestato. Qua de
re docimus subsequuntur in causa.

Huc etiam facit, quod respondit Alcist. resp. 52. num. 5. &
in vers. 8. 3. quodcumque prius non in possessione legi duxerit, quod di-
positio 6. sed & hoc present. in Authen. de sanctis. Episcop. à
quo sumpt. est. Auch. nidi rogati. Cad. Trebil. quia quidem
frumentum est, t' conditione affectum heredi instituto, si deceperit
sine liberis, rei, si hares rationem ingrediatur. Respondit fāne
Alcist. non habet locum hanc dispositionem in foro conscientie,
cum data sit in foro presumptione legis, contra voluntatem
testatoris. Verum hoc de aliaga differens est in l. 4. presump. 52.
dum ex parte d. q. sed & hoc praesens. Exximo enim Alzat. in num.
recte respondit.

6. Huius causis ratio ea est, quod nisi nemo tenetur seipsum prodere,
scilicet dictum in heretico occupato, qui, etiō bona sua ob heretico
statim amittere, non tam tenetur sua sponte illa deferre filio, ut
seruare inueniatur proprie, tam sua Theologia, quā in iuris Pontificis, &
Catechis. interpres, quo se recessit Alphonso de Castro, lib. 2. de potestato
legi penit. cap. 8. & Summa in lib. 1. Catholicorum in lib. 1. iur. 9. 2. 49.
quodquidem Simons. ibid. 10. 15. 7. 10. ad d. m. 2. 9. diligenter sumit. & p. a.
lationē ē hanc testationem aduersus Alphonsum opūm de Castro, ac ceteris
differentem tuetur & defendit.

Secundus est huius disputationis causus, quando ille, aduersor
eum, t' prelum propter illa turba, vel hares, & de iure, vere fāt t' ve-
ritatean vel pro sc. & in iudicio vel agit, vel contentetur, ut rem il-
lam confeatur, vel refutatur. Hoc fāt in causa, si ille condenatur,
parere constat sententia, nec potest reculare vel rē restitu-
tione, vel a iudicio desistere, sub praetextu, quod veritas sit in
contrafictum. Exempli gratia, testator legavit in testamento minima
sufficiunt hares veniens ab intestato, & legatarius eam verū
sufficiunt hares metem, & voluntatem, & legatarius eam in iudicium
concoxit hereditate, ut legatum præteret, si liberatus hares a præ-
statione legit, quippe quod nullius fuerit in testamento min-
imus foliāt, hoc sane causa non poterit si legatarius contendere,
sibi in foro conscientiae debet illa legatum, ob id, quod veritas sit
pro sc. Ex quo enim de causa agitur in foro exteriori, ferari debet
indicationem, ob id non poterit hic legatarius alicui rem lega-
tam per denunciationem Evangelicam, & Dida. in. 1. c. 10. cap. 4. 6.
et num. 10. ver. 8. consil. de testam. Dom. Soto de iust. & iure. libr. 4. q. 5.
art. 3. volum. 2. verific. codem molo. & Marcus Solon Hispanianus praesens
commentariis ad leges Taurinas. in 4. part. legi 3. num. 1. 7. 8. & aperte
num. 1. 9. 3. aduersus suorum non abbatis, iugis. Rpa. & Alzat. qui alter
ter scilicet.

Potest etiam adferri aliud exemplum in extraneo herede, scri-
pto in testamento minus foliāt, cum venientes ab intestato ve-
re scilicet eam sufficiunt hares testatoris, si causam illi
venientes ab intestato in iudicium contenti, absoluti sint, non poter-
int illi hares recipiunt in foro conscientiae petere sibi deberi her-
editatem ob id, quod illi successores ab intestato, scilicet eam suffici-
nt hares voluntate, ita affirmatur Dida. in d. e. i. cap. eff. 10. 6. &
co. i. 10. 1. Dom. Soto de iust. & iure. libr. 4. q. 5. col. 2. verific. expounder
concluſio. & alios quae plures recordat Marcus Solon Hispanianus praesens
commentariis ad leges Taurinas, in 5. part. legi tertia. 10. 1. 4. 5. 7. viii.
14. 6. & ipse haec festinat et probat. & in 10. 1. 7.

8. Quia sane vera sententia, ea ratione prima fulcitur, quod lex
politis condita ab habente potestate legis condende, obligat
in foro conscientiae, ut ita in eo foro obseruer debet, c. 10. in
re. 3. diffl. D. Paul. ad Rom. cap. 2. Salomon Preber. cap. 3. & Dino
T. 9. 1. 2. q. 97. art. 4. latrone Dom. Soto libr. 1. de iustit. & iure
q. 5. 6. art. 4. & ex iustitia scriptus erant glossa in c. quia in ecclesiastis,

de confit. Abbas & Felini. c. 1. ead. tit. de confit. & ibidem Dino mon-
& L. 1. volum. 1. nemo potest, in 2. 1.ell. num. 5. de legat. 1. & Alzat. in l.
quinq. pedum. numar. 5. 4. C. sententia regred. & Marcus Solon praebat in
loco. num. 4. 2. quod latifrons e compotat. non sicut scripsit Petrus Peckus
in tract. de testamento coniugis, lib. 4. cap. viii. num. 6. Cū ergo se-
cundum legem postiuam, sicque Caesar, vel Pontificium, nō
debeat nec legatum, vel hereditas ex eo minus foliāti testa-
mento, sequitur dicendum, nec legatum, nec hereditatem debi-
tri legatario, & heredari scipto, præterit si aduersus eos iam lata
fuit sententia a iudice. Et in specie hac ratione vius est Didac.
in d. e. i. cap. eff. num. 6. de testam. Id quod secundum eum compro-
bat alii, quod in iudicio, quod sententia auctoritate diuina mut-
uit est, fāt istius illi sententia obediendum. Et si fāt iudex, lecu-
tus legis politizue auctoritate, rem illi legatario non debet, vel
extrae heredi instituto non est illi preffandam reliquam heredi-
tatem, indicabit: natus etiam esse debet, si pro quo fuit promunitus
aliquo qui secesserit, homines decipi sub iusto legi clypeo, cōtra
t. i. l. v. 1. C. de ijs, qui ven. atq. impet. & leges ipsiæ politizue efficit
incerta: quod animarum tutelam. Accedit tertio, quod omnis
actus fāt confitetur tribus adhibitis, voluntate, potestate, & modo, vel
forma. c. 10. cap. super. de officiis delega. Bald. in repet. l. 1. num. 5. C. de fa-
cro. eccl. & apertis, tria haec requiri, scribunt idem Bal. in l. cām
testamentum. C. de turis & scīt. ignorau. Afflīct. in decf. 307. num. 7. &
Socin. In. in conf. 7. 2. num. 2. lib. 1. & in conf. 12. 3. 8. lib. 2. Cū ergo
tria haec non concurrunt, actus nō confitetur nomine ipsius actus,
& perinde est, ac si nihil actum fuerit, vt probat. 1. bac confitatur. C.
quod fāt. scīt. poff. & q. ex. in 1. lib. quib. mod. testam. in grā. Nō enim
sufficit veritas sine foliātum, i. fāt. i. 1. C. de fidei commun. Quem-
admodum ergo, si nullum testamentum fuisset confectum isle-
gatarius, vel ille hares extraneus nil penitus consequenter, etiā
in iudicio pro conscientia, ita pariter nō confitetur possunt, quan-
do confectum testamentum declaratur nullum.